p̄sidi p̄uincie tradens se subditi ro-
mano imp̄rio proficere. Itā 7 nūmus
imaginem p̄ferebat cesaris 7 super scri-
ptionem nominis. Dicebatur autē p̄o-
fessio 7 descriptio: sed diuersa considera-
tione. p̄o fessio enī dicebatur. q̄ quilibet
quando reddebat p̄sidi p̄uincie
centum capitale. i. denarium illuz qui
sic dicebatur. ponebat super caput suū.
7 p̄o p̄o ore proficerebatur se esse subdi-
tum romano imp̄rio vnde dicebat̄ p̄o
fessio. i. p̄o ore fessio: 7 fiebat hoc cōs-
tam omni populo. Descriptio autem di-
cebat̄. q̄ numerus eozum qui census
capitis ferebant certo determinabat̄ nu-
mero 7 redigebatur in scriptis. Idē au-
tem descriptio prima facta est a p̄siede
syr̄ie cirino. p̄ma dicitur vt in eadem
historia scolastica habetur genim ad ci-
rinum. q̄ enim in dea in vmbilico terre
habitabilis esse dicitur. p̄uincium est vt
in ea inchoaretur. 7 vnde per circū-
stātes regiones 7 alij p̄sides p̄sequen-
tētur. Vel prima dicitur. i. vniuersalis.
q̄ alie p̄cesserunt particulares. Vel for-
te p̄ma capicium in ciuitate fiebat a p̄-
siede. secunda in ciuitate in regione allega-
to cesaris. terna regionum in vrbē coraz
cesare. Ioseph autem cum esset de gene-
re dauid. a nazareth in bethleem profes-
sus est. Cum autem beate Marie tem-
pus pariendi in stare. 7 ipse de suo redi-
tu neliret. eā seorsū assumpsit 7 in beth-
leem secum duxit: tolens thesaurum si-
bi a deo commissū in aliena manu dimit-
tere. sed ipse per se volens illuz cura per-
uigili custodire. Cum ergo bethleem
appropinquaret. vtrāq; Bartholome⁹
in sua compilatione testatur et de libro
infancie saluatoris est sumptum. vnde
virgo beata partem populi gaudentem
7 partem gementē. Quod sibi angelus
exponens ait: Pars populi gaudentes est
populus gentilis: qui in femine ab iabe
eternam benedictionē accipiet. pars au-
tem gementis est plebs iudaica a deo suis

De natiuitate christi So. xiiij.

meritis reprobatā. Luz igit̄ ambo beth-
leem venissent. 7 q̄ pauperes erant. 7 q̄
omnia hospicia alij q̄ p̄ter hoc p̄suz
venerant occupauerant. nullum hospiti-
um habere poterant: diuicerunt ergo
in cōmuni transitu. qui vt dicitur in
historia scolastica. erat iter duas domos
cooperimentum habes. qui diuersoz
dicitur. sub quo cines ad colloquendū
vel ad cōueniendū in diebus octij. vel
p̄o p̄ter aeris temperiem diuerebant.
vbi forte ioseph p̄sepe boui 7 azino fe-
cerat. Vel fm̄ quosdam rustici cum ad
forum veniebant animalia sua ibidem
ligabant. 7 ideo p̄sepe ibi constructū
erat. Ipsa igitur nocte media diei domi-
nice beata virgo filium suum peperit. 7
in p̄sepio sup̄ fenem reclinauit. Quod
fenem vt habetur in historia scolastica
beata Helena postmodum romam at-
tulit. A cuius feni comestione bos razi-
nus vt dicitur abstinebat. Notan-
dum autem q̄ natiuitas christi fuit mi-
rabiliter facta. multiplicit̄ officia 7 vi-
ritate exhibita.

Primo fuit mirabi-

liter facta tum ex parte generantis. tum
ex parte geniti. tum ex parte modi gene-
randi. Ex parte generantis. q̄ ipsa fuit
virgo ante partum. 7 virgo in partu. et
virgo post partum. Et hoc q̄ virgo
manens peperit. quinq; modis ostensū
est. p̄mo per propheetiam Iſa. vij. Sc.
ce virgo concipiet 7c. Secundo per figu-
ram. hoc enim figuratum fuit 7 per vir-
gam aaron que sine omni humano stu-
dio floruit. 7 per portaz Esdras que
semper clausa permansit. Tertio per cu-
stodiam. Ioseph enim ex eo q̄ ipaz cu-
stodiuit. testis fuit vrginitatis eius.
Quarto per experientiam. cum enim vt
in compilatioe Bartholomei habet̄
de libro infancie saluatoris sumptū
fuisse videtur. Cum beate Marie pariē-
di tempus in stare. Ioseph licet deum
de virgine nasciturum non dubitaret.

mortem tamen gerēs patrie obfiteretur
duas vocauit. Quas vna vocabatur
7 altera salome. 7 ebet igitur consti-
derans 7 inquirens it̄ ipsam virginē in-
ueniens. exclamauit virginem peperis-
se. Salome autem diuin non crederet s̄
hoc probare similiter vellet: continuo
aruit manus eius. Iustus tamen angeli
sibi apparentis puerū tenuit: continuo
sanctam recepit. Quinto per miraculū
evidentis. Rome enim vt testatur In-
nocenti⁹ papa tertius. duodecim annis
pax fuit. Igitur romani templum pacis
pulcherrimum construxerunt tibi sta-
tuā romuli poluerunt consulentes autē
appollinem quātum duraret. acceperunt
respōsum quōq; vgo pareret. 7 hoc autē
audientes dixerunt: ergo in eternum vir-
ginitas possibile enī credebant q̄ vnḡ
pareret virgo. vnde in sobolis templi ti-
culum hunc scriperunt. templum pacis
in eternum. sed in ipsa nocte qua virgo
beata peperit templū suū dicitur coaruit
7 ibi emodo ecclesia sancte marie noue.

Secundo fuit mirabilis facta ex parte
geniti. Itā sicut dicit Iſer. q̄ in es-
dem persona eternum antiquum et no-
uum mirabiliter conueniunt. Eternū
i. diuinitas. antiquum. i. caro ab Adā
tracta. nouum. i. anima de nouo crea-
ta. Item sicut ibidem dicit. Hodie tres
mixuras vel tria opera fecit deus ita mi-
rabili singularia: vt talia nec facta sint
ne amplius facienda sint. cōiuncta quō-
pe sunt a diuinitate. deus 7 homo. mater
7 virgo. fides 7 cor humanum. p̄ma
valde mirabilis: q̄ iuncta sunt limbus
7 deus. maiefestas 7 infirmitas: tanta vili-
tas 7 tanta sublimitas. nihil enim deo
sublimius: 7 nihil minus fortis. Secunda
nihilominus valde miranda 7 mirabilis
a feculo enim non est audita q̄ virgo
esset que peperit: 7 mater esset que virgo
permansit. Tertia est prima 7 secunda
iſer. 7 s̄ non minus fortis. Ad iſer enī
quō cor hūanū fides bis duob; accom-
modat: quō credi potuit q̄ de homo est.